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Úvod

Období Velké francouzské revoluce je charakteristické utvářením nové, do

této doby nevídané, politické kultury, která byla ovlivněna množstvím osobností,

kterým Velká francouzská revoluce doslova umožnila jejich raketový kariérní růst.

V opačném případě revoluce jejich kariéru, a mnohdy i život, utnula. Politický život

na půdě parlamentních institucí revoluční Francie byl velkým divadlem. Každý

projev či myšlenkový záběr byl opředen množstvím nezvyklých a nápadných

výrazů a často nabýval až dramatické atmosféry. Tato bakalářská práce se primárně

zabývá právě projevy politické vůle na půdě Ústavodárného národního

shromáždění, Zákonodárného národního shromáždění a Národního konventu a

činy, které přispěly k utváření politické kultury a života revoluční Francie. Pro lepší

pochopení dobové situace a politické kultury jsou v této práci použity úryvky

některých autentických proslovů, které zazněly na půdě parlamentních institucí.

Cílem práce je představit politickou kulturu Francie v tomto bouřlivém

období a předložit základní charakteristiku nejdůležitějších aktérů politických a

státnických jednání, jak z hlediska nově se rodících politických skupin, tak

z hlediska jednotlivých osobností. Práce nastiňuje základní otázky a body, které se

staly základem sporů mezi jednotlivými stranami. Metodou zkoumání je zvolena

analýza pramenů a komparace s vědeckou literaturou a dalšími informačními

zdroji. V rámci archivních pramenů jsou zkoumány stenozáznamy z dění na půdě

parlamentních institucí, které jsou dostupné v digitálně přístupném a

transkribovaném archivu, který byl zpřístupněn díky spolupráci mezi Stanfordovou

univerzitou a Francouzskou národní knihovnou.

Dobový rozsah, který je v bakalářské práci postižen, představuje přibližně 5

let. Dobové vymezení rozsahu práce je na počátku ohraničeno svoláním generálních

stavů, které slouží jako předehra k samotnému vypuknutí revoluce prostřednictvím

lidových mas a následnému ustavení Ústavodárného národního shromáždění, které

si dalo za cíl vypracovat pro Francii ústavu. Na opačné straně je práce vymezena

tzv. „Jakobínskou revolucí“ a následnou vládou pod taktovkou Maximiliena

Robespierra, který stanul v čele Výboru veřejného blaha. V této instituci, která měla

v období Montagnardské vlády klíčovou roli, mu sekundovali zejména blízcí

spolupracovníci Louis de Saint-Just a Georges Couthon.
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Bakalářská práce je členěna do 4 částí. V první části je věnována pozornost

předcházejícímu dění před rokem 1789 a historickému kontextu, který zahrnuje

krizi ancien régime.1 V této části je rovněž věnována pozornost samotnému dění

v roce 1789, které je lemováno zejména svoláním Generálních stavů králem

Ludvíkem XVI. Druhá část se věnuje období 1789–1791. V druhé části práce je

představena situace, kdy Francie, díky Ústavodárnému národnímu shromáždění,

přechází ke státní formě konstituční monarchie. Tato část je orámována útěkem

krále Ludvíka XVI. Třetí část práce se zabývá následným zánikem království,

provoláním republiky a působením Zákonodárného národního shromáždění. Tato

legislativní komora zasedala v období let 1791–1792. Závěrečná část bakalářské

práce se zabývá politickou činností a kulturou v období Národního konventu, který

v letech 1792–1795, tedy až do Thermidorského převratu, představoval sbor

reprezentující zákonodárnou a výkonnou moc revoluční Francie. Tato práce se

v této části zabývá obdobím let 1792–1793, přičemž je ohraničena ustavením

diktatury pod vedením jakobínského klubu.

Z hlediska pramenné základny práce vychází z veřejně přístupného a

digitalizovaného archivu French Revolution Digital Archive, který je dostupný na

stránkách Stanfordovy univerzity.2 Nejdůležitějšími částmi tohoto archivu jsou

stenozáznamy z jednání parlamentních institucí Archives parlementaires a sbírka

obrazových materiálů pokrývající období let 1787–1799. Zkoumané materiály

ze sekce Archives parlementaires jsou ve francouzském jazyce, veškeré překlady

proslovů jednotlivých členů francouzských parlamentních institucí jsou volným

překladem autora této práce. Autor práce se tímto způsobem pokusil zachytit

autenticitu jednotlivých prohlášení a atmosféru doby. V rámci těchto

stenozáznamů, zachycujících bezprostřední dění v parlamentních institucích, je

nutno zdůraznit, že tento typ pramene představuje specifický a svébytný žánr, ve

kterém se přirozeně zrcadlí atmosféra a syrovost doby, samotný charakter řečníka,

jeho intelektuální záběr, politické pozadí a vliv ostatních členů politických frakcí či

momentální emocionální a zdravotní rozpoložení daného jedince. Všechny tyto

aspekty přispěly k pověstné dramatičnosti a teatrálnosti řečnických vystoupení.

Materiály obsažené v sekci Archives parlementaires pokrývají období let 1789–

1 Starý režim, tj. období před Velkou francouzskou revolucí.
2 French Revolution Digital Archive, fond Archives Parlementaires, dostupné online (https://sul-

philologic.stanford.edu/philologic/archparl/), [citováno k 8.6.2020].

https://sul-philologic.stanford.edu/philologic/archparl/
https://sul-philologic.stanford.edu/philologic/archparl/
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1793, přičemž stenozáznamy z parlamentního dění zahrnují veškeré jednací dny

tohoto uvedeného období. Vzhledem k rozsáhlosti těchto materiálů zvolil autor

jako metodu práce stopování projevů význačných osobností a poslanců v rámci

nejdůležitějších událostí a předělů sledovaného období. V rámci omezeného

prostoru této práce autor nevzal do úvahy některé části zkoumaného materiálu,

zejména se jedná o zprávy nejrůznějších výborů, které byly čteny na jednání

parlamentních institucí, hlubší prozkoumaní problematiky činnosti výborů a

významu jejich zpráv by vydalo na samostatnou studii. Jak již bylo zdůrazněno

výše, tento typ pramene představuje neobvyklý žánr, v rámci něhož je nutno

přistoupit rovněž k pečlivému výzkumu samotné stylizace pramenných materiálů.

Typická parlamentní promluva se vyznačovala květnatostí projevu, na které si

někteří vybraní poslanci zvlášť zakládali, přičemž některé z projevů připomínaly až

divadelní představení. Specifikem parlamentních vystoupení bylo vedení určitého

dialogu, což se odehrávalo jak na úrovni jednotlivých poslanců mezi sebou, tak na

úrovni soupeřících frakcí a skupin. Z dnešního pohledu se tento dialog vyznačoval

až jakousi přehnanou zdvořilostí, která utvářela specifickou atmosféru tohoto dění.

Při sledování parlamentního dění je možno vysledovat rovněž dva typy projevů,

které se dělí na jakési klidné a rozvláčné promluvy a na divoké a strhující projevy,

které měly především zapůsobit na emoce přítomných jedinců. Výběr stylu projevu

přirozeně závisel na názoru a osobnosti daného poslance, z podobných důvodů

nelze rovněž charakterizovat délku typického parlamentního projevu. Na půdě

parlamentních institucí zaznívaly jak projevy věcné, tak projevy silně filosofického

a idealistického rázu, autor považuje za významné zejména časté odkazy na dobu

antickou, která měla podstatný vliv na formování politického myšlení v době,

kterou chtěli mnozí využít k budování nového světa.

Z hlediska literatury a vědeckých zdrojů je Velká francouzská revoluce

zkoumána velmi široce a obsáhle, a to jak z pohledu politických dějin, kultury či

každodenního života. Existuje několik možných přístupů a interpretací, které se

snaží revoluci postihnout. V rámci konzervativní interpretace revoluce lze zmínit

především šlechtického autora Edmunda Burkea, který k revoluci přistupuje velmi

kriticky.3 Z hlediska liberální interpretace je nutno zmínit Alexise de Tocquevillea

3 Edmund BURKE, Úvahy o revoluci ve Francii, Brno 1997.
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a jeho interpretaci tohoto období.4 Dalším významným autorem je Jules Michelet,

který revoluci interpretuje z republikánských pozic.5 Extrémně významná je

interpretace socialistická, v rámci které autoři zejména hledají spojitost mezi

sociálním radikalismem Jakobínů a socialistickou revolucí roku 1917 v tehdejším

Rusku. Mezi autory socialistické interpretace vyčnívá především Albert Soboul.6

Mezi další autory socialistické interpretace patří též Albert Mathiez.7 V rámci 20.

století přichází taktéž nová kritická interpretace revoluční doby, mezi tyto autory je

řazen významný francouzský historik Francois Furet.8 Významnou autorkou

zabývající se otázkou kultury a třídní problematiky je Lynn Huntová.9 Z česky


[…]

217 9 členů Výboru veřejného blaha se zpočátku obměňovalo každý měsíc z důvodu předcházení

koncentrace moci,
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republikánské ústavy a zoufalé snahy girondinských poslanců o zvrácení

nastoleného trendu jakobínského upevňování moci. Veškeré snahy Girondy byly

umlčeny povstáním pařížských lidových vrstev 2. června 1793, kdy byla na nátlak

pařížské komuny Gironda rozdrcena a pozatýkána. Vláda jakobínské diktatury

v čele s Maximilienem Robespierrem ovládla revoluci a samotnou Francii.218

4.4 Nová politika

V období Národního konventu již můžeme hovořit o vykrystalizování

dominantních politických skupin, které byly charakterizovány zejména rozdílným

přístupem k ekonomickým otázkám, což potvrzuje tezi o rozdělení politických

skupin na skupiny levicové a pravicové. Za nejdůležitější okamžik mající vliv na

tuto situaci lze považovat vyhlášení republiky, které vytvořilo novou podobu

politického života. V tomto novém světě se republikánské hodnoty staly téměř

modlou, která nahradila náboženské kulty. V jistém smyslu dokonce můžeme

hovořit o jakési nové morální autoritě, kterou se republika stala, což bylo způsobeno

zejména absencí bývalého morálního kontrolního mechanismu ve formě krále,

který byl popraven. Z hlediska politické situace zůstává zachováno více center

politické moci, byť v mnohem více symbolické podobě, neboť drtivé množství

politického vlivu na sebe přebírají politické skupiny, zde v podobě Girondy a Hory,

které figurují jako zástupci a představitelé dominantních názorových proudů.

V obecném chápání, a v tomto je zřetelný přesah do budoucího dění světa,

přestávají být určující silou jedinci, a do popředí se dostávají samotné politické

skupiny, byť přirozeně se svou hierarchickou strukturou, které si uzurpují pozici

dominantní tažné síly světa a pokroku.

218 D. TINKOVÁ, Revoluční Francie…, s. 107–115.
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Závěr

Cílem této bakalářské práce bylo představit základní kontext vzájemných

vztahů jednotlivých parlamentních institucí revoluční Francie a na konkrétních

příkladech vykreslit dobové události. Bakalářská práce je rozdělena do 4 částí

pokrývajících období let 1789–1793. Z hlediska nových parlamentních institucí

došlo k ustanovení nové politické kultury, která do této doby neměla ve

francouzském státě obdoby, bakalářská práce je věnována i této části problematiky.

V práci je stručně charakterizováno běžné fungování, způsob práce a personální

obsazení všech tří parlamentních institucí, tedy Ústavodárného národního

shromáždění, Zákonodárného národního shromáždění a Národního konventu.

V bakalářské práci je rovněž obsažen popis nejdůležitějších dekretů a zákonů

vydaných těmito parlamentními institucemi. Ono dění v parlamentních institucích

revoluční Francie je vskutku charakterizováno až teatrálním průběhem, zahaleným

do pláště vznešených slov, která mají sílu v sobě zhmotnit naději a tolik očekávané

změny, které přinesou jiný svět. Projevy, které zazněly na jednáních parlamentních

institucí, tedy byly příčinou dramatické proměny francouzského státu. Vhodně

užitá slova totiž nejen dokáží zkoncentrovat základní princip problému do

jednoduché podoby, která je srozumitelná většině společnosti, ale mají i význam

osvětový a výchovný. A byla to právě jasná slova, která udržela revoluci v její síle

a poháněla revoluci kupředu.

Rozborem situace docházíme k závěru, že na formování samotného

politického myšlení francouzského národa mělo vliv několik zásadních událostí,

které změnily směřování probíhajícího politického zápasu. Prvním milníkem se

stala ústava z roku 1791, jejíž výdobytky připravily živnou půdu pro nově se rodící

politické skupiny, které poskytly bezpečné útočiště pro novou třídu profesionálních

politiků, kteří nepocházeli z žádného z privilegovaných stavů. V rámci výzkumu

jakéhosi překlenovacího období Zákonodárného národního shromáždění můžeme

konstatovat, že se politická moc, a to právě na základě omezení absolutní moci

krále, stala záležitostí celospolečenskou, přičemž její kořeny vyrůstaly z několika

center, které mimo jiné zahrnovaly právě i nové politické kluby. Autor považuje za

nejvýznamnější předěl v samotném charakteru politické moci a politického vlivu

vyhlášení republiky 22. září 1792. Výjimečnost tohoto kroku byla vyjádřena ve své

době zavedením revolučního kalendáře, v kontextu situace lze konstatovat, že
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odstraněním krále došlo i k odstranění jakéhosi morálního kontrolního

mechanismu, čímž došlo k přechodu k novému systému vládnutí skrze vliv

politických skupin, byť je toto tvrzení nutno brát s rezervou a s jistou dávkou

symboličnosti. Právě období Národního konventu obrací naši pozornost k činnosti

politických skupin Girondy a Hory, která potvrzuje pravdivost teze o soupeření

pravicových a levicových politických organizací, která zapustila kořeny právě

v období Velké francouzské revoluce.

I přes mírný pokles zájmu o tématiku Velké francouzské revoluce, daný

zejména pádem východního bloku a s tím spojeného upozadění analogie

jakobínského a socialistického hnutí, samotné téma revoluce se čím dál častěji

dostává do popředí pozornosti historické veřejnosti. Tato bakalářské práce považuje

za svůj cíl přispět k tématu Velké francouzské revoluce textem, který primárně

hodnotí vývoj prvních politických skupin a zárodků politických stran v rámci

okřídleného rozdělení na levici a pravici za jeden z nejdůležitějších aspektů

samotného revolučního tažení. Rozšiřující výzkum by měl vést k prohloubení

znalostí o mechanice vytváření politických uskupení a rovněž k hlubšímu

porozumění politické kultuře revolučního období.
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