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Objevnost a originalita tématu B
Teoretická podkladová koncepce, metodika/metodologie,
terminologie, struktura práce

E

Schopnost analýzy pramenů a literatury; jejich úplnost C
Adekvátnost vyvozených závěrů D
Stylistika, respektování gramatických norem, poznámkový aparát A

Pozn.: Pro hodnocení se používá zavedené vysokoškolské klasifikace, tedy: A-B-C-D-E-F
Pokud diplomant obdrží v jednom (nebo více) z kritérií hodnocení F, pak je celá BP/DP
považována za nedostatečnou.
Hodnocení práce:
Zadávat bakalářské práce z obecných dějin je vždy ošemetné, neboť studenti jsou až příliš
často limitováni jak jistými naivními představami o historické práci (kdy se snaží obsáhnout
neobsáhnutelné na základě minima pramenů) a zároveň jsou limitováni jak jazykově, tak
logisticky co se literatury a pramenů týče. Práce Víta Zvěřiny se z tohoto trendu pozitivně
vymyká v mnoha směrech, především pak ve schopnosti najít zajímavé a dostupné prameny a
pracovat s nimi, zároveň však bohužel i mnohé ze zmíněného potvrzuje

Začneme-li pozitivy, tak autor v textu nade vší pochybnost prokazuje svoji schopnost
vyhledat a užívat cizojazyčné prameny, pracovat s existující (byť tuzemskou, naštěstí však
relativně bohatou) literaturou, a toto vše synteticky pojmout a přetavit ve čtivý text se všemi
formálními náležitostmi. Zde bych podtrhnul synteticky, neboť výsledná práce je především
syntézou, jakýmsi stručným, vesměs však výstižným přehledem o dějinách první dvou až tří
fází (dle autora) francouzské revoluce. Autor prokazuje jak svoji vyspělost, tak i naznačuje
schopnost analytické argumentace.

A zde přicházejí negativa, vyplývající z onoho naznačuje. Primární problém celé práce
totiž vidím v chybějící analytické části; autor sice prameny používá (a patří mu uznání za
ochotu pustit se do využití obsáhlého souboru v původním jazyce, čímž jasně dokladuje fakt,
že práce z obecných dějin možné jsou), bohužel však pouze ilustrativně, aby doložil tvrzení
postavená na důkladné četbě literatury. Práci se tak i přes zdařilost textu samého příliš nedaří
zakrýt spíš kompilační charakter, což je velká škoda.

Autor si sice v úvodu klade za cíl „zabývat se projevy politické vůle“ a „představit
politickou kulturu Francie“, tato snaha však vlastně nevyhnutelně ztroskotává na dvou
zásadních úskalích:

1) autor nikde nedefinuje, co pro něj vlastně „poltická vůle“ a „poltická kultura“ jsou,
tudíž je může jen stěží na pramenech doložit; naznačovaná snaha tudíž vyznívá do
ztracena

2) hlavně a především, koncepce práce a vlastně celé téma není jen rozmáchlé, je přímo
obludné, obrovské a pro bakalářskou práci reálně naprosto nepostižitelné. Existuje jen
málo dějinných událostí, jež by byly v historiografii reflektovány více než francouzská
revoluce, a snaha souhrnně pojmout její stěžejní fáze na čtyřiceti stranách prostě
nemůže dopadnout jinak než povrchním přehledem. Za symbolické vyjádření toho, jak
taková snaha musí dopadnout, nechť slouží samotný název práce, jenž nepochybně
aspiruje na stupně vítězů v soutěži o nejkrkolomnější (jakkoliv jazykově správný) titul
odborného textu.
Tento text, v němž se stejně jako v názvu autor snaží obsáhnout úplně vše,
autorovi vlastně žádnou analýzu ani neumožňuje, neboť jej nutí neustále „uhánět“ dál,
aby stihl alespoň popsat vše podstatné (a i v tom místy, zřejmě nutně, selhává, viz
níže). Je obrovská škoda, že autor nezúžil své úsilí na jedno úzké období, na němž by
mohl svá témata (projevy vůle a politickou kulturu) s pomocí pramenů důkladně
tematizovat (např. girondinský konvent a poprava krále, či konstituční Zákonodárné
shromáždění a otázka zrušení monarchie, resp. válka a obrana revoluce). Ve formátu,
který zvolil, naopak prameny prakticky zanikají a výsledkem je (zřejmě nutně) text
postavený na literatuře.

3) terciální problém (jenž ovšem vzhledem k bodu 2 není bohužel příliš palčivý) pak
spatřuji v tom, že autor sice sám uznává, že prameny jím užívané jsou součástí
politického divadla revoluce (neboť jde o veřejné projevy na půdě revolučních
legislativních těles), zároveň tuto skutečnost však příliš nereflektuje. Nabízí se proto
otázka, do jaké míry tyto projevy odrážejí skutečné ideje a do jaké míry jsou pouze
rétorickými figurami naplňujícími skrytou agendu (a jaká tato agenda je).

I přes tyto uvedené výtky, jež jsou snad i výrazem nenaplněných nadějí a očekávání oponenta,
platí, že práci Víta Zvěřiny považuji za zdařilou, doporučuji ji k obhajobě a přikládám
několik konkrétních otázek a témat k zamyšlení.

Otázky a témata k obhajobě::

a) opravdu lze v historiografickém přehledu zmínit (správně) socialistickou interpretaci
revoluce a nezmínit přitom Karla Marxe coby hlavního interpretátora? Zvláště, když se
autor tak trochu hlásí k jeho socio-ekonomickému/materialistickému pohledu na dějiny.

b) K tomu se váže další možná poznámka – opravdu prameny (projevy, ale i další prameny
které autor neužívá, ale zná je, jako Sešity stížností) prozrazují primárně materialisticko-
ekonomickou motivaci a ideové rámce aktérů? Co mnohokrát zmiňovaný vzor jiných
revolucí (americká, anglická), co filozofické pozadí doby pěstované v zmiňovaných
salónech?

c) Autor ve svém „závodu s časem“ a snaze popsat revoluce co nejvěrněji místy poněkud
přeskakuje; opravdu je masakr na Martových polích 17. července 1791 natolik
nevýznamným, že jej lze v takto pojatém textu nezmínit? Autorovi se to bohužel daří,
čímž ovšem ignoruje zásadní zlom v běhu revoluce ve vztahu k otevřenému politickému
násilí coby prostředku politického nátlaku (zákaz radikálních klubů byl již jen třešničkou
na dortu). Autor tento aspekt revoluce ostatně vynechává i později, kdy sice správně
identifikuje republikánství coby morální rámec a vlastně sekulární kult „nové politiky“ (že
by politická kultura?), zároveň však ignoruje skutečnost, že právě počínaje červencem
1791 a především pak se srpnem-září 1792, resp. červnem 1793, se více či méně veřejné
násilí stalo úhelným kamenem této politiky.

d) Čistě fakticky – o jakých „zahraničních plucích“ shromažďovaných králem kolem
Versailles v červenci roku 1789 autor mluví? (zdá se, že zde poněkud nepřesně přebírá
rétoriku liberální i levicové historiografie, vztahující se ovšem k individuálním
vojákům, nikoliv k celým plukům – ty byly samozřejmě francouzské, jen v nich často
nesloužili Francouzi, i když i to je sporné); a druhý faktický detail z pohledu
překladatele – Lazare Carnot sice jistě rád přepočítával muže, aby z nich mohl udělat
vojáky, nicméně 35 milionů byl v roce 1791 počet obyvatel celé Francie (ve
skutečnosti cca 29), tj. zde „d’hommes” znamená nepochybně „lidí“, myslel-li tedy
Carnot pouze na území Francie.
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